HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 236/TTr-UBND ngày 04/12/2023 của UBND thành phố về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố ban hành quy

định về một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn

trên địa bàn thành phố

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

236/TTr-UBND ngày 04/12/2023 và dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 329/2020/NQ-HĐND

ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố ban hành quy định về một số chính sách

hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố do UBND thành

phố trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách

kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình

- Tờ trình số 236/TTr-UBND ngày 04/12/2023;

- Dự thảo Nghị quyết;

- Báo cáo thẩm định số 5621/STP-XDKTVB ngày 17/11/2023 của Sở Tư pháp;

- Bảng tổng hợp tiếp thu ý kiến dự thảo Nghị quyết của các đơn vị: Văn

phòng UBND thành phố; các Sở: Tài chính, Công Thương, Lao động - Thương

binh và Xã hội, Nội vụ; Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội, UBND huyện

Hòa Vang…

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý và tính cần thiết

Để thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị

gia tăng và phát triển bền vững, phù hợp với định hướng phát triển nông nghiệp

đô thị của thành phố Đà Nẵng, HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số

329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về ban hành quy định về một số chính

2

sách hỗ trợ phát tiển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng1.

Qua thời gian triển khai, các tổ chức, cá nhân đã tiếp cận được nguồn kinh phí

hỗ trợ, tuy nhiên chỉ mới dừng lại ở các mô hình sản xuất rau, hoa, nấm, hỗ trợ

phát triển sản phẩm OCOP, chưa có doanh nghiệp, hợp tác xã tiếp cận chính

sách để đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tạo hạt nhân đẩy mạnh

phát triển nông nghiệp bền vững. Bên cạnh đó, để triển khai thực hiện hiệu quả

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước2 về định hướng phát triển nông

nghiệp, nông thôn thì việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết

số 329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố để tạo động

lực phát triển trong thời gian đến là cần thiết.

b) Về nội dung

- Theo nội dung Nghị quyết số 329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020

của HĐND thành phố quy định một số chính sách hỗ trợ như: (1) Chính sách

hỗ trợ lãi suất vay thương mại đối với doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp,

nông thôn; (2) Chính sách khuyến khích hỗ trợ hợp tác, liên kết trong sản xuất,

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; (3) Hỗ trợ sản xuất nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao, nông nghiệp tập trung, chuyên canh (rau, củ, quả, hoa, cây cảnh); (4)

Hỗ trợ phát triển nuôi trồng thủy sản thâm canh, ứng dụng công nghệ cao; (5)

Hỗ trợ đầu tư hệ thống tưới tiên tiến, tưới tiết kiệm đối với cây trồng chủ lực

(cây rau, hoa, cây cảnh, cây ăn quả, cây mía, chè, cây dược liệu và cây trồng

khác)…

1 Đến nay đã có các tổ chức, cá nhân tiếp cận được nguồn kinh phí hỗ trợ từ chính sách để đầu tư phát

triển sản xuất nông nghiệp gắn với phát triển sản phẩm chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP, cụ thể: Hỗ

trợ 04 hộ trồng hoa, 01 hộ trồng nấm được hỗ trợ theo mô hình sản xuất rau, hoa, nấm ứng dụng công

nghệ cao, kinh phí 1,343 tỷ đồng, hỗ trợ 18 chủ thể OCOP (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh)

nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP, kinh phí là 645 triệu đồng. Riêng đối với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã tập trung ưu tiên nguồn kinh phí để thực hiện sự nghiệp hàng năm để hỗ trợ các nội

dung chính sách: Hỗ trợ 20 hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm cho cây rau, cây ăn quả, kinh phí khoảng

01 tỷ đồng; hỗ trợ thực hiện 14 mô hình sản xuất hữu cơ, theo hướng hữu cơ theo định mức khuyến

nông, khoảng hơn 1,8 tỷ đồng; hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP (chứng nhận VietGAP, ISO,

HACCP,…hỗ trợ thiết kế, in ấn bao bì, bộ nhận diện thương hiệu, thương hiệu sản phẩm, hỗ trợ truy

xuất nguồn gốc sản phẩm, xây dựng câu chuyện sản phẩm, đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử,

xây dựng Web, bán hàng trực tuyến, chi hỗ trợ thưởng cho sản phẩm được công nhận OCOP, điểm trưng

bày OCOP,…) kinh phí hỗ trợ 2,520 tỷ đồng.
2 Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển

nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số

858/QĐ-TTg ngày 20/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển cơ giới hóa nông

nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản đến năm 2030; Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

- Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 30/11/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Nghị

quyết số 19-NQ/TW 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 14/4/2023 của

Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung

ương về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 trên địa bàn thành phố.

3

- Tại Kỳ họp lần này, UBND thành phố trình HĐND thành phố sửa đổi,

bổ sung một số nội dung liên quan đến: (1) Về đối tượng hỗ trợ chính sách; (2)

Hỗ trợ thực hiện tích tự, tập trung đất đai để hình thành vùng sản xuất tập trung,

chuyên canh, vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hữu cơ, sinh thái; (3)

Hỗ trợ cơ giới hóa nông nghiệp; (4) Điều chỉnh chính sách hỗ trợ sản xuất nấm

thương phẩm, nấm dược liệu; (5) Điều chỉnh chính sách hỗ trợ phát triển nuôi

trồng thủy sản thâm canh, ứng dụng công nghệ cao; (6) Điều chỉnh chính sách

hỗ trợ trồng cây dược liệu; (7) Điều chỉnh chính sách hỗ trợ đầu tư hệ thống

tưới tiên tiến, tưới tiết kiệm đối với cây trồng chủ lực; (8) Điều chỉnh chính

sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hữu cơ, sinh thái, nông nghiệp tuần hoàn,

nông nghiệp đô thị, nông nghiệp phục vụ du lịch; (9) Sửa đổi, bổ sung chính

sách hỗ trợ chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP); (10) Sửa

đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ xây dựng Trung tâm OCOP, xây dựng/nâng cấp

điểm bán sản phẩm OCOP, chủ lực, đặc trưng.

- Ngày 06/12/2023, Ban Kinh tế - Ngân sách đã làm việc với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Hòa Vang để trao đổi, làm rõ và đề

nghị giải trình một số nội dung liên quan đến nguyên tắc và phương thức hỗ trợ;

việc sửa đổi, bổ sung chính sách tích tụ đất đai; về hỗ trợ cơ giới hóa nông nghiệp;

về kinh phí đầu tư máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ phục vụ sản xuất, thu

hoạch, sơ chế, chế biến, đóng gói và kho lạnh bảo quản sản phẩm OCOP; về chi

phí sản xuất theo định mức khuyến nông và chi phí cải tạo cảnh quan, trồng hoa,

cây cảnh, phát triển sản phẩm du lịch, tuyên truyền, quảng bá du lịch, sản phẩm

OCOP, đặc trưng, chủ lực…; đồng thời đề nghị HĐND thành phố chỉ ban hành

nội dung liên quan đến chính sách, UBND thành phố sẽ căn cứ ban hành kế hoạch

triển khai thực hiện, trong đó quy định hướng dẫn trình tự, thủ tục cụ thể và phân

công tác cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân tiếp cận nội dung chính sách.

Qua làm việc, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản

5304/SNN- KHTCXD ngày 07/12/2023 nêu các vấn đề tiếp thu và giải trình rõ

các nội dung được trao đổi tại cuộc họp (kèm theo). (Nội dung này UBND

thành phố chưa có ý kiến).

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất dự thảo Nghị quyết (sau khi có điều

chỉnh theo Văn bản 5304/SNN- KHTCXD ngày 07/12/2023 Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn).

4

Kính đề xuất Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị UBND thành phố có

ý kiến về việc tiếp thu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và xem xét,

thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:42:25+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:13:25+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:17:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:17:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:17:35+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!